
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 72 del 01/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 627 del 01/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Regione Basilicata “L. n. 296/2006, art. 1, co. 321 - Assegnazione 
risorse per interventi aventi le finalità di cui ai commi da 134 a 
138 della L. 145/2018.” - Progetto esecutivo dei lavori di 
“Riqualificazione dell’area dell’ex campo sportivo di 
Lagopesole” – CUP I15B23000000002. Approvazione calcoli 
strutturali e relazione geologica. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

OMISSIS 
 

 
Premesso  che: 

 con il Delibera della Giunta Regionale n. 46 del 01.02.2023 è stata approvata la Legge n. 
296/2006, art. 1, co. 321 - Assegnazione risorse per interventi aventi le finalità di cui ai 
commi da 134 a 138 della L. 145/2018; 

 il Comune di Avigliano risulta beneficiario complessivamente di un finanziamento per un 
totale di euro 500.000,00; 

 
Ritenuto   opportuno provvedere a predisporre quanto necessario a destinare il contributo di euro 

500.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione dell’area dell’ex campo 
sportivo di Lagopesole”; 

 
Visto  il progetto esecutivo redatto dal Geom. Rocco Vincenzo Bernabei, relativo ai lavori di 

“Riqualificazione dell’area dell’ex campo sportivo di Lagopesole” dell’importo 
complessivo di euro 500.000,00, approvato con DGC n. 1 del 04.01.2024;  

 
Preso atto di quanto comunicato dal Direttore dei Lavori di quanto emerso in fase di scavo circa la 

presenza di materiale di riempimento di scarsa qualità, sul fondo di posa delle opere di 
contenimento in blocchi prefabbricati e delle opere in calcestruzzo, derivandone la 
necessità di dover aumentare l’altezza delle opere di contenimento e, dunque, di dovere 
integrare la progettazione approvata con una relazione geologica sulla tipologia di inerti 
da utilizzare, nonché con calcolo e deposito delle strutture di contenimento; 

 
Acquisita,  senza ulteriori oneri per le casse comunali, la progettazione strutturale e la relazione 

geologica, come sopra indicato;  
 
Visti i seguenti elaborati integrati: 

 
1. Relazione Geologica 
2. TAVOLA 1_ Relazione Strutture 
3. TAVOLA 2_Fascicolo Calcoli 
4. TAVOLA 3_Relazione Geotecnica 
5. TAVOLA 4_Relazione dei Materiali 
6. TAVOLA 5_ Rampe disabili 
7. TAVOLA 6_ Muro blocchi 
8. TAVOLA 7_ Muro anfiteatro 
9. TAVOLA 8_ Muro gradinata 

10. TAVOLA 9_Muro piazze 
 
 

Visto  il verbale di verifica redatto dal Rup in data 01.07.2024, relativo agli elaborati integrativi 
(calcolo strutturale e della relazione geologica) del progetto esecutivo per i lavori di 
“Riqualificazione dell’area dell’ex campo sportivo di Lagopesole”; 

 
Ritenuto    che il progetto esecutivo di cui trattasi sia in linea con gli obiettivi dell’Amministrazione 

comunale e, quindi, meritevole di approvazione; 
 
Evidenziato che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) acquisito sulla piattaforma “cupweb.tesoro” 

risulta essere il seguente I15B23000000002; 
 
Visto il D.lgs.267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Visto lo Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
1-Di confermare le premesse riportate in narrativa, e qui integralmente richiamate e trascritte, 

costituenti le motivazioni ai sensi dell’art.3, co.1, della Legge n.241/90 e ss.mm.ii., gli atti e 
i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte della presente 
deliberazione, che ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 

 
2-Di approvare il gli elaborati integrativi al progetto esecutivo per i lavori di “Riqualificazione 

dell’area dell’ex campo sportivo di Lagopesole”, redatto dal Geom. Rocco Vincenzo 
Bernabei il cui investimento previsto complessivo è pari a euro 500.000,00, di cui al 
quadro economico approvato con DGC n. 1 del 04.01.2024 e relativi al calcolo strutturale 
ed alla relazione geologica, che costituiscono parte sostanziale ed integrante della 
presente anche se non materialmente allegati; 

 
3-Di dare atto che: 

 l’intervento è interamente finanziato dalla Regione Basilicata attraverso la L. n. 296/2006, 
art. 1, co. 321 - Assegnazione risorse per interventi aventi le finalità di cui ai commi da 134 
a 138 della L. 145/2018”; 

 le risorse economiche necessarie all’attuazione dell’intervento risultano iscritte nel 
corrente bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 al capitolo 3151 art. 99; 

 il RUP è stato nominato dal Responsabile del Settore III in data 22.11.2023, ed è stato 
individuato nell’ing. Fabio Romano, dipendente del Comune di Avigliano assegnato al 
medesimo Settore; 

 il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) acquisito sulla piattaforma “cupweb.tesoro” risulta 
essere il seguente I15B23000000002. 

 
4-Di disporre che il Responsabile del procedimento proceda a dare attuazione alla presente 

determinazione ponendo in essere tutti gli atti necessari e consequenziali. 
 

 
 
 

 
Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

Firmato digitalmente 
Ing. Fiore Rocco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


